
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.11. 2015 №  1989 
 

 

(в редакции постановлений от 18.03.2016 № 330, от 15.02.2017 № 262, 

от 27.05.2020 № 555, от 08.12.2021 № 1693, от 12.07.2022 № 1279, от 30.08.2022 № 1691, от 19.09.2022 № 1865, 

от 14.04.2023 № 722, 24.05.2023 № 987) 

 

 

О проведении  оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и 

экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов 

 
 

 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Амурской области от 19.12.2014 № 460-ОЗ «Об оценке регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 

муниципальных нормативных правовых актов», 

 

постановляю: 

 

1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов согласно 
приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов согласно приложению № 2. 
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Администрации города Белогорск» (Трушиной 
Н.И.), муниципальному казенному учреждению «Комитет имущественных 

отношений Администрации города Белогорск» (Шапран А.И.), 

муниципальному казенному управлению «Правовое управление 
муниципального образования г. Белогорск» (Фахрудиновой Н.С.), отделу 

экономического развития и инвестиций (Петровской О.А.), отделу по труду и 
потребительскому рынку (Оганесовой М.А.), отделу территориального 

планирования и градостроительной деятельности (Ушакову С.Н.), отделу по 

земельным отношениям (Зверевой О.В.) при подготовке муниципальных 
правовых актов, устанавливающих новые или изменяющие ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 



обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности обеспечить соблюдение Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и  Порядка проведения экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов. 

4. Опубликовать в газете «Белогорский вестник». 
5. Внести в подраздел 3.1. раздела 3 «Экономика, финансы, бюджет города» 

правовой базы местного самоуправления города Белогорск. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову. 

  
 

 
И.о. Главы Администрации 

г. Белогорск                    

 

Г.А. Бурмистрова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к постановлению 

Администрации г. Белогорск 

от 12.11.2015 № 1989  
(ред. от 15.02.2017 № 262, 27.05.2020 

№ 555, 08.12.2021 № 1693, 30.08.2022 

№ 1681, 19.09.2022 № 1865, 14.04.2023 

№ 722, от 24.05.2023 № 987) 

 

 

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов (далее – проекты НПА), в целях выявления в них 

положений: 

1) вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению; 

2) способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и местного 

бюджета. 

1.2. Не подлежат оценке регулирующего воздействия: 

1) проекты НПА Белогорского городского Совета народных депутатов, 

устанавливающие, изменяющие, приостанавливающие, отменяющие 

местные налоги и сборы; 

2) проекты НПА Белогорского городского Совета народных депутатов, 

регулирующие бюджетные правоотношения; 

3) проекты НПА, разработанные в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на период действия режимов 

чрезвычайных ситуаций. 

1.3. Оценка регулирующего воздействия осуществляется органом местного 

самоуправления, структурным подразделением Администрации г. 

Белогорск, являющимся разработчиком проекта НПА (далее – 

разработчик). 

1.4. Уполномоченным подразделением Администрации г. Белогорск, 

отвечающим за подготовку заключений об оценке регулирующего 

воздействия, является отдел экономического развития и инвестиций (далее 

– уполномоченное подразделение).  

1.5. Процедура проведения оценки регулирующего воздействия состоит из 

следующих этапов: 

 разработка проекта НПА и подготовка разработчиком пояснительной 

записки к нему, их публичное обсуждение и оформление сводного отчета 



об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального акта 

(далее – сводный отчет); 

 подготовка уполномоченным подразделением заключения об оценке 

регулирующего воздействия. 

1.6. В упрощенном порядке оценка регулирующего воздействия 

осуществляется в отношении проектов актов, разработанных: 

в целях приведения нормативных правовых актов муниципального 

образования города Белогорск в соответствие требованиям 

законодательства Российской Федерации и Амурской области; 

в целях предоставления субъектам предпринимательской и 

инвестиционной деятельности субсидий из городского бюджета, иных мер 

поддержки; 

в рамках реализации мероприятий по обеспечению устойчивого развития 

экономики Амурской области в условиях противодействия 

распространению на территории Амурской области новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19); 

в целях снижения негативных последствий введения в отношении 

Российской Федерации ограничительных мер экономического характера. 

При оценке регулирующего воздействия проекта акта в упрощенном 

порядке проведение публичных консультаций не требуется. 

1.7.    Действия настоящего Порядка распространяются, в том числе, на проекты 

муниципальных нормативных правовых актов города Белогорск, 

устанавливающих обязательные требования в соответствии с 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации».   

 

2. Разработка проекта НПА, публичные консультации 

и оформление сводного отчета 

 

2.1. Подготовка проекта НПА осуществляется разработчиком в соответствии с 

общими требованиями к порядку разработки муниципальных правовых 

актов, с учетом особенностей, установленных настоящим разделом. 

2.1.1. Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта 

НПА определяется структурным подразделением Администрации 

г. Белогорск, являющимся разработчиком проекта правого акта. 

2.1.2. До начала процедуры публичных консультаций разработчик проводит 

согласование проекта НПА с муниципальным казенным управлением 

«Правовое управление муниципального образования г. Белогорск». 

2.2. Для проведения оценки регулирующего воздействия разработчик 

составляет пояснительную записку к проекту НПА, содержащую 

следующие положения: 

 общая информация (наименование разработчика, вид и наименование 

акта); 

 описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование; 

consultantplus://offline/ref=A76F9117E27E6AC292EDBB33AB51685CD66BD490BE4DA0CBE734BE0256A7DCF1A058E2CB1B356DB8AD0262603Fv7i1F


 определение целей предлагаемого правового регулирования; 

 основные категории предпринимательской, инвестиционной или иной 

экономической деятельности, интересы которых будут затронуты 

предлагаемым правовым регулированием; 

 возможность или невозможность достигнуть цели с помощью иных 

организационных, информационных, правовых способов решения 

проблемы; 

 изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного 

самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением 

предлагаемого правового регулирования; 

 оценка дополнительных доходов (расходов) местного бюджета, связанных 

с введением предлагаемого правового регулирования; 

 изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов 

предлагаемого правового регулирования и связанные с ними 

дополнительные расходы (доходы). 

2.3. В целях открытого обсуждения проекта НПА разработчиком проводятся 

публичные консультации, в рамках которых разработчику направляются 

предложения по проекту НПА. 

2.4. Для проведения публичных консультаций разработчик проекта НПА 

размещает на официальном сайте г. Белогорск проект НПА, 

пояснительную записку к проекту НПА и уведомление о проведении 

публичных консультаций. 

В уведомлении указываются срок проведения публичных консультаций, 

который должен составлять не менее десяти рабочих дней с даты 

размещения уведомления о начале публичных консультаций, способ 

направления участниками публичных консультаций предложений и 

замечаний по проекту НПА. 

Срок проведения публичных консультаций может быть продлен по 

решению разработчика в случае допущения технических и процедурных 

ошибок при размещении проекта НПА на сайте. Информация об 

основаниях и сроке такого продления размещается разработчиком 

дополнительным информационным сообщением к размещенному на 

официальном сайте проекту НПА. Срок продления определяется 

разработчиком самостоятельно, но не может быть более 5 рабочих дней. 

2.5. Дополнительно могут использоваться следующие формы публичного 

обсуждения: опросы бизнес -  и экспертных сообществ, интернет – опросы, 

проведение совещаний с заинтересованными сторонами, а также иные 

формы и источники получения информации. 

2.6. Разработчик в течение 7 рабочих дней со дня истечения срока проведения 

публичных консультаций обрабатывает поступившие предложения и 

составляет сводный отчет по форме согласно Приложению № 1 к 

настоящему Порядку. 

При необходимости разработчик дорабатывает проект НПА. 



2.7. Сводный отчет подлежит размещению разработчиком на официальном 

сайте г. Белогорск в срок не позднее 10 рабочих дней со дня завершения 

публичных консультаций. 

2.8. Доработанный по результатам публичного обсуждения проект НПА, 

пояснительная записка к проекту НПА и сводный отчет направляются 

разработчиком в уполномоченное подразделение для подготовки 

заключения. 

3. Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта 

НПА 

3.1. Уполномоченное подразделение в течение 10 рабочих дней со дня 

поступления документов, указанных в пункте 2.8.  настоящего Порядка: 

рассматривает поступившие документы на предмет соблюдения порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия и наличия в 

пояснительной записке сведений, определенных пунктом 2.2. настоящего 

Порядка; 

составляет заключение об оценке проекта НПА по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку, размещает его на официальном 

сайте г. Белогорск и направляет разработчику.  

3.2.  Разработчик устраняет замечания уполномоченного подразделения (при 

их наличии) в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения 

заключения, и повторно направляет в уполномоченное подразделение 

проект НПА и сводный отчет для подготовки заключения. 

В случае, если уполномоченным подразделением выявлено нарушение 

порядка проведения публичных консультаций, проект НПА подлежит 

повторной процедуре проведения публичных консультаций в порядке и 

сроки, установленные разделом 2 настоящего Порядка. 

3.3. Разногласия, возникающие при проведении оценки регулирующего 

воздействия, устраняются на согласительных совещаниях, проводимых 

разработчиком с участием заинтересованных органов, организаций и лиц 

в сроки, установленные для подготовки заключений в соответствии с 

настоящим Порядком. 

3.4. После получения положительного заключения, разработчик направляет 

проект НПА на согласование в порядке, установленном для подготовки и 

издания нормативных правых актов г. Белогорск. 

3.5. Срок проведения оценки регулирующего воздействия, включая срок 

проведения публичных консультаций, не должен превышать 60 дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Порядку 

проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов 

 

 

Сводный отчет о проведении  оценки регулирующего воздействия  

проекта муниципального акта 

 

1. ___________________________________________________________________ 
(наименование разработчика, местонахождение, телефон, адрес электронной почты) 

2. ___________________________________________________________________ 
(вид и наименование проекта нормативного правового акта) 

 

3. Срок проведения публичных консультаций 

 

«______» ______________ 20____  -  «______» _________________ 20_______. 

 

4. Свод предложений (замечаний), поступивших и рассмотренных в связи с 

проведением публичных консультаций. 

 
№ 

п/п 

Автор предложения 

(замечания) (участник 

публичных консультаций) 

Способ 

представления 

предложения 

(замечания) 

Содержание 

предложения 

(замечания) 

Результат 

рассмотрения 

предложения 

(замечания) 

разработчиком 

     

     

 
Сведения о количестве предложений (замечаний), полученных в ходе публичных 

консультаций: 

Всего предложений (замечаний): ___________ 

из них учтено полностью: ___________ 

учтено частично: ______________ 

 

По результатам проведения публичных консультаций принято решение: 

Об отказе от принятия муниципального нормативного правового акта. 

О доработке муниципального нормативного правового акта. 

О принятии муниципального нормативного правового акта в редакции 

разработчика. 

 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя структурного подразделения, курирующего сферу применения проекта НПА) 



Приложение № 2 к Порядку 

проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов 

 

 

Заключение об оценке регулирующего воздействия  
 

1. Общие сведения 

Уполномоченное подразделение: 

_________________________________________________________________ 

 

Разработчик: 

__________________________________________________________________ 

 

Вид и наименование проекта нормативного правового акта  

__________________________________________________________________ 

 

 

2. Замечания по проведенной оценке 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

 

3. Выводы 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

4. Информация об исполнителе 

_______________________________________________________________________ 
(ФИО, должность, телефон, адрес электронной почты) 

 

 

__________________________________________________________________ 
(подпись руководителя уполномоченного подразделения) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

Администрации г. Белогорск 

12.11.2015 № 1989 (ред. от 15.02.2017 № 

262, 27.05.2020 № 555, 08.12.2021 № 1693, 

12.07.2022 № 1279, 30.08.2022 № 1691) 

 

 

Порядок проведения экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов (далее – экспертиза), в 

целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

1.2. Экспертиза осуществляется органом местного самоуправления, 

структурным подразделением Администрации г. Белогорск, являющимся 

разработчиком проекта НПА (далее – разработчик). 

1.3. Уполномоченным подразделением Администрации г. Белогорск, 

отвечающим за подготовку заключений об экспертизе, является отдел 

экономического развития и инвестиций (далее – уполномоченное 

подразделение).  

 

2. Планирование работы по проведению экспертизы  

муниципальных актов 

 

2.1. Экспертиза осуществляется в соответствии с Планом проведения 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утверждаемым 

ежегодно, не позднее 1 апреля (далее – план). 

2.2. Действующие муниципальные нормативные правовые акты (далее – НПА) 

включаются в план при наличии сведений, указывающих, что положения 

НПА могут создавать условия, необоснованно затрудняющие ведение 

предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности, полученных 

в результате рассмотрения предложений о проведении экспертизы или 

самостоятельно выявленных уполномоченным подразделением. 

2.3. Формирование плана на очередной год осуществляет уполномоченное 

подразделение на основании предложений, поступивших в письменной 

форме от структурных подразделений Администрации г. Белогорск, 

общественных и иных организаций, субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и иных лиц (организаций), чьи права, 

обязанности или законные интересы затрагиваются нормативным 

правовым актом. 

2.4. Информационное сообщение о формировании плана размещается 

уполномоченным подразделением на официальном сайте г. Белогорск. 



В информационном сообщении о формировании плана указываются 

срок приема предложений для формирования плана, который должен 

составлять не менее десяти рабочих дней с даты размещения 

информационного сообщения о формировании плана, и способ 

направления таких предложений. 

2.5. Предложения о проведении экспертизы, поступившие по истечении срока, 

установленного для направления предложений, и (или) не содержащие 

сведения, указывающие, что положения НПА могут создавать условия, 

необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, к рассмотрению уполномоченным 

подразделением не принимаются. 

2.6. Утвержденный план размещается на официальном сайте г. Белогорск в 

течение трех рабочих дней со дня его утверждения. 

2.7. В Плане содержится следующая информация: 

наименование НПА; 

сведения о разработчике НПА; 

сведения о лице (организации), обратившемся с предложением о 

проведении экспертизы (при наличии такого обращения); 

срок проведения экспертизы, который не должен превышать 60 дней.  

 

3. Проведение публичных консультаций и исследований 

муниципального акта  

 

3.1. С целью исследования НПА на предмет наличия положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, разработчик организует проведение 

публичных консультаций. 

3.2. Для проведения публичных консультаций разработчик в течение одного 

рабочего дня со дня начала экспертизы, установленного планом, 

размещает на официальном сайте г. Белогорск НПА и уведомление о 

проведении экспертизы. 

В уведомлении указываются: цель проведения публичных консультаций, 

срок проведения публичных консультаций, а также способ направления 

замечаний и предложений участниками публичных консультаций. 

3.3. Публичные консультации проводятся в течение одного месяца со дня, 

установленного планом проведения экспертизы, путем направления 

участниками публичных консультаций в адрес разработчика предложений 

(замечаний). 

3.4. По результатам публичных консультаций разработчик оформляет сводный 

отчет по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку. 

3.5. Сводный отчет подлежит размещению разработчиком на официальном 

сайте г. Белогорск и направлению в уполномоченное подразделение для 

подготовки заключения о результатах экспертизы в срок не позднее 10 

рабочих дней со дня окончания публичных консультаций. 

 



4. Подготовка заключения о результатах экспертизы 

 

4.1. Уполномоченное подразделение проводит исследование НПА, в ходе 

которого подлежит выявлению: 

 наличие в НПА избыточных требований по подготовке и (или) 

представлению документов, сведений, информации; 

 наличие в НПА требований, связанных с необходимостью создания, 

приобретения, содержания, реализации каких-либо активов, 

возникновения, наличия или прекращения договорных обязательств, 

наличия персонала, осуществления не связанных с представлением 

информации или подготовкой документов работ, услуг в связи с 

организацией, осуществлением или прекращением определенного вида 

деятельности, которые, по мнению субъекта предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, необоснованно усложняют ведение 

деятельности либо приводят к существенным издержкам или 

невозможности осуществления предпринимательской или 

инвестиционной деятельности; 

 отсутствие, неточность или избыточность полномочий лиц, наделенных 

правом проведения проверок, участия в комиссиях, выдачи или 

осуществления согласований, определения условий и выполнения иных 

установленных законодательством Российской Федерации обязательных 

процедур; 

 отсутствие необходимых организационных или технических условий, 

приводящее к невозможности реализации Администрацией города 

установленных функций в отношении субъектов предпринимательской 

или инвестиционной деятельности; 

 наличие положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов местного бюджета. 

4.2. В ходе проведения экспертизы уполномоченное подразделение вправе 

запрашивать у разработчиков НПА и (или) структурных подразделений 

Администрации г. Белогорск, курирующих сферу применения НПА, в 

отношении которого проводится экспертиза, материалы, необходимые для 

проведения экспертизы. 

4.3. По результатам экспертизы уполномоченное подразделение составляет 

заключение о результатах экспертизы по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Порядку, содержащее выводы о наличии (отсутствии) в НПА 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

предложения о способах их устранения. 

4.4. Уполномоченное подразделение размещает на официальном сайте 

г. Белогорск заключение о результатах экспертизы в течение 3 рабочих 

дней со дня его подписания. 

consultantplus://offline/ref=1F8DED36E481BE5AA93CB073C3D5DE37F91B6BEA2EE06B1735DB630EB1D8623821584AF9A90F5CB8FACA70H8O4A


4.5. Копия заключения в течение 5 рабочих дней со дня его подписания, 

направляется разработчику, а также лицам, обратившимся с предложением 

о проведении экспертизы. 

4.6. Заключение о результатах экспертизы не составляется в случаях, когда 

разработчиком является уполномоченное подразделение. 

4.7. Разногласия, возникающие при проведении экспертизы, устраняются на 

согласительных совещаниях, проводимых разработчиком с участием 

заинтересованных органов, организаций и лиц. 

4.8. В случае выявления в НПА положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

уполномоченное подразделение направляет разработчику предложение об 

отмене или изменении НПА. 

4.9. Срок проведения экспертизы, включая срок проведения публичных 

консультаций, не должен превышать 60 дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Порядку 

проведения экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

 

Сводный отчет о проведении публичных консультаций 
 

5. __________________________________________________________ 
(наименование разработчика) 

 

6. ___________________________________________________________ 
(вид и наименование  нормативного правового акта) 

 

7. Срок проведения публичных консультаций 

 

«______» _________ 20____  -  «______» _____________ 20_______. 

 

8. Общее количество участников. 

 

9. Свод замечаний и предложений по результатам публичных консультаций. 

 
№ 

п/п 

Автор замечания и (или) 

предложения (участник 

публичных консультаций) 

Краткое содержание 

предложения (замечания) 

Результат рассмотрения 

предложения (замечания), 

причины отклонения  

    

    

 

10. Выводы о результатах исследования нормативного правового акта на 

предмет наличия положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________ 
(подпись руководителя структурного подразделения, курирующего сферу применения НПА) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 к Порядку 

проведения экспертизы 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов 

 

Заключение о результатах экспертизы  

муниципального нормативного правового акта 

 

5. Общие сведения 

 

Уполномоченное подразделение: 

_________________________________________________________________ 

 

Разработчик: 

__________________________________________________________________ 

 

Вид и наименование нормативного правового акта  

__________________________________________________________________ 

 

 

6. Замечания по проведенной экспертизе 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

7. Выводы 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

8. Информация об исполнителе 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(ФИО, должность, телефон, адрес электронной почты) 

 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя уполномоченного подразделения) 

 


